产水平及技术标准逐年变更，因此，探明及可能储量的估计也会出现变动。尽管技术

估计固有的不精确性，这些估计仍被用作评估计算减值损失的依据。如果对实际结果

或进一步的预期有别于原先估计，则有关差额将对估计变更期间的采矿权减值准备计

提有所影响。

承租人增量借款利率

对于无法确定租赁内含利率的租赁，本集团采用承租人增量借款利率作为折现率计算

租赁付款额的现值。确定增量借款利率时，本集团根据所处经济环境，以可观察的利

率作为确定增量借款利率的参考基础，在此基础上，根据自身情况、标的资产情况、

租赁期和租赁负债金额等租赁业务具体情况对参考利率进行调整以得出适用的增量借

款利率。

江西铜业股份有限公司

财务报表附注（续）

2025年1-6月  人民币元

46

三、 重要会计政策及会计估计（续）

32. 会计政策和会计估计变更

（1） 会计政策变更

根据财政部会计司 2025 年 7 月发布的标准仓单交易相关会计处理实施问答（“实施问

答”），企业在期货交易场所通过频繁签订买卖标准仓单的合同以赚取差价、不提取

标准仓单对应的商品实物的，通常表明企业具有收到合同标的后在短期内将其再次出

售以从短期波动中获取利润的惯例，其签订的买卖标准仓单的合同并非按照预定的购

买、销售或使用要求签订并持有旨在收取或交付非金融项目的合同，因此，企业应当

将其签订的买卖标准仓单的合同视同金融工具，并按照《企业会计准则第22号——金

融工具确认和计量》的规定进行会计处理。企业按照前述合同约定取得标准仓单后短

期内再将其出售的，不应确认销售收入，而应将收取的对价与所出售标准仓单的账面

价值的差额计入投资收益；企业期末持有尚未出售的标准仓单的，应将其列报为其他

流动资产。

根据《关于严格执行企业会计准则切实做好企业2022年年报工作的通知》 (财会[2022]
32号 )（以下简称“2022年年报通知”）的规定，企业因对照财政部发布的企业会计

准则实施应用案例、实施问答而调整会计处理方法的，按照会计政策、会计估计变更

和差错更正准则等相关规定，应当对财务报表可比期间信息进行调整，并在财务报表

附注中披露相关情况。如果企业适用此次实施问答且需调整会计处理方法的，根据上

述2022年年报通知的规定，通常属于会计政策变更。

江西铜业股份有限公司

财务报表附注（续）

2025年1-6月  人民币元

47

三、 重要会计政策及会计估计（续）

32. 会计政策和会计估计变更（续）

（1） 会计政策变更（续）

本集团和本公司适用此次实施问答，属于会计政策变更，相应追溯调整了财务报表可

比期间的信息。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2024年1-6月

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

2024年1-6月 2024年1-6月

营业收入 273,091,475,940 (2,786,520,357) 270,304,955,583
营业成本 261,883,095,413 (2,735,663,686) 259,147,431,727
投资收益 (2,429,698,565) 50,856,671 (2,378,841,894)

本公司

2024年1-6月

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

2024年1-6月 2024年1-6月

营业收入 53,491,788,334 (1,740,854,559) 51,750,933,775
营业成本 47,296,871,984 (1,692,272,829) 45,604,599,155
投资收益 46,506,384 48,581,730 95,088,114

执行上述实施问答对本集团及本公司现金流量表的影响也已经在合并及公司现金流量

表进行了相应体现。

江西铜业股份有限公司

财务报表附注（续）

2025年1-6月  人民币元

48

三、 重要会计政策及会计估计（续）

32. 会计政策和会计估计变更（续）

（1） 会计政策变更（续）

执行上述实施问答对2025年财务报表的影响如下：

本集团

2025年1-6月及2025年6月30日

假设按原准则 影响金额 报表数

2025年6月30日 2025年6月30日
2025年1-6月 2025年1-6月

营业收入 258,932,648,031 (1,973,761,146) 256,958,886,885
营业成本 248,833,229,195 (1,958,437,229) 246,874,791,966
投资收益 (136,088,229) 15,323,917 (120,764,312)
存货 53,233,101,813 (69,434,634) 53,163,667,179
其他流动资产 9,352,061,048 69,434,634 9,421,495,682

本公司

2025年1-6月

假设按原准则 影响金额 报表数

2025年1-6月 2025年1-6月

营业收入 50,874,352,014 (1,226,767,365) 49,647,584,649
营业成本 44,501,157,753 (1,225,175,809) 43,275,981,944
投资收益 258,767,038 1,591,557 260,358,595

执行上述实施问答对本集团及本公司现金流量表的影响也已经在合并及公司现金流量

表进行了相应体现。

江西铜业股份有限公司

财务报表附注（续）

2025年1-6月  人民币元

49

四、 税项

1. 主要税种及税率

计税依据

增值税 本集团的应税收入按3%、5%、6%、9%或13%的税率计算

销项税。含金矿产品含金部分（包括铜精矿含金和粗铜含

金部分）免征增值税。购买原材料、半成品、燃力及动力

等时所缴付的进项增值税可用于抵扣销售货物的销项增值

税。增值税应纳税额为当期销项税额抵减当期可以抵扣的

进项税额后的余额。

城巿维护建设税 按实际缴纳的流转税的1%、5%或7%分别计缴。

企业所得税 本公司及本公司境内子公司按照《中华人民共和国企业所

得税法》（以下简称“企业所得税法”）计算及缴纳企业

所得税，税率为25%。本公司及部分子公司享受优惠税

率，详见附注四、2。

资源税 根据于2020年9月1日起适用正式施行的《中华人民共和国

资源税法》（以下简称“资源税法”），本集团开采自用的铜

矿资源税税率为2%-6.5%；金矿资源税税率为4%；铅锌矿

资源税税率为3.5%，钼矿资源税税率为8%。

江西铜业股份有限公司

财务报表附注（续）

2025年1-6月  人民币元

50

四、 税项（续）

2. 税收优惠

本公司于2023年11月被江西省科学技术厅、江西省财政厅和国家税务总局江西省税务

[…]

例。于2025年6月30日，本集团长期带息债务主要为以人民币计价的浮动利率合同，

以及以人民币计价的固定利率合同。

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的银行借款有关。

本集团总部财务部门持续监控集团利率水平以及定期审阅借款来管理利率风险。利率

上升会增加新增带息债务的成本以及本集团尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的

利息支出，并对本集团的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会根据最新的市场状

况通过掉期合同等利率互换安排来控制部分利率风险。

江西铜业股份有限公司

财务报表附注（续）

2025年1-6月  人民币元

122

十、 与金融工具相关的风险（续）

2. 金融工具风险（续）

（3） 市场风险（续）

利率风险（续）

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量不变的假设下，利率发

生合理、可能的变动时，将对净损益(通过对浮动利率借款的影响) 和其他综合

收益的税后净额产生的影响。

2025年6月30日

基点 净损益 其他综合收益的税后 股东权益合计

增加/（减少） 增加/（减少） 净额增加/（减少） 增加/（减少）

人民币（千元） 100 (83,397) - (83,397)
人民币（千元） (100) 83,397 - 83,397

2024年12月31日

基点 净损益 其他综合收益的税后 股东权益合计

增加/（减少） 增加/（减少） 净额增加/（减少） 增加/（减少）

人民币（千元） 100 (82,848) - (82,848)
人民币（千元） (100) 82,848 - 82,848

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进

行的销售或采购所致。本集团的主要生产位于中国境内，但部分业务以美元及欧元等

外币进行结算。故本集团已确认的外币资产和负债及未来的外币交易(外币资产和负债

及外币交易的计价货币主要为美元及港币等)存在外汇风险。本集团总部财务部门负责

监控集团外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；为

此，本集团以签署外汇远期合同的方式来达到规避部分外汇风险的目的。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元等外币汇率发

生合理、可能的变动时，将对净损益(由于美元等外币计价的金融工具)和股东权益产生

的影响。

江西铜业股份有限公司

财务报表附注（续）

2025年1-6月  人民币元

123

十、 与金融工具相关的风险（续）

2. 金融工具风险（续）

（3） 市场风险（续）

汇率风险（续）

2025年6月30日

人民币千元 汇率 净损益 其他综合收益的税后 股东权益合计

增加/（减少） 增加/（减少） 净额增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% (209,688 ) (356,004) (565,692 )
人民币对美元升值 5% 209,688 356,004 565,692
人民币对港币贬值 5% 369,810 14,271 384,081
人民币对港币升值 5% (369,810) (14,271 ) (384,081 )

2024年12月31日

人民币千元 汇率 净损益 其他综合收益的税后 股东权益合计

增加/（减少） 增加/（减少） 净额增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% 188,901 (160,598 ) 28,303
人民币对美元升值 5% (188,901) 160,598 (28,303)
人民币对港币贬值 5% 135,842 2,883 138,725
人民币对港币升值 5% (135,842) (2,883 ) (138,725)

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值

的变化而降低的风险。于2025年6月30日，本集团暴露于因分类为以公允价值计量且

其变动计入当期损益的权益工具投资（附注五、2及附注五、16）的个别权益工具投资

而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团通过持有不同风险的投资组合来管理风

险。

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净损益和其他综合收益的

税后净额对权益工具投资的公允价值的每正5%的变动（以资产负债表日的账面价值为

基础）的敏感性。

江西铜业股份有限公司

财务报表附注（续）

2025年1-6月  人民币元

124

十、 与金融工具相关的风险（续）

2. 金融工具风险（续）

（3） 市场风险（续）

权益工具投资价格风险（续）

2025年6月30日

权益工具投资 净损益 其他综合收益 股东权益

账面价值 增加 的税后净额 合计

增加 增加

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的权益工具投

资 231,194,480 10,859,757 - 10,859,757

2024年12月31日

权益工具投资 净损益 其他综合收益 股东权益

账面价值 增加 的税后净额 合计

增加 增加

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的权益工具投

资 228,929,691 10,843,146 - 10,843,146